
 

168 
 

«Zamonaviy dunyoda pedagogika va psixologiya» 

nomli ilmiy, masofaviy, onlayn konferensiya 

PEDAGOGIKANING UMUMIY ASOSLARI 
Abdurazakova Moxibonu Abdusaitovna 

ÓzDJTU óqituvchisi 
https://doi.org/10.5281/zenodo.6740185 

 Annotatsiya: Pedagogika - tarbiya, taʼlim hamda maʼlumot berishning nazariy va 

amaliy  jihatlarini oʻrganuvchi fanlar majmuasi. Pedagogika institutlari va ayrim 

boshqa  oʻquv yurtlarida mutaxassislik dasturi asosida oʻrganiladigan oʻquv 

predmeti ham  pedagogika deb yuritiladi. Zamonaviy pedagogika bolalar bilan 

birgalikda  kattalarning ham oʻquv-tarbiyaviy, madaniy hamda maʼnaviy-maʼrifiy 

tarbiyasi bilan  shugullanishni koʻzda tutadi. Anglaganingizdek, ushbu maqolada 

pedagogikaning umumiy asoslari xususida so‘z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: pedagogika, tarbiya,  tiflopedagogika, didaktika,  ilmiy-tadqiqot 

metodlari, ta’lim 

     Pedagogika ta’lim-tarbiya maqsadini jamiyat talablariga va o‘quvchilarning 

yosh xususiyatlariga qarab mazmunan o‘rganib borishni taqozo etadi, 

tarbiyaning tarkibiy qismlarini va ular o‘rtasidagi bog‘lanishlarni ochib beradi. 

Shu asnoda ta’lim va tarbiya sohasidagi tajribalarni umumlashtiradi, tarbiyaning 

kelgusidagi rivojlanish istiqbollarini, yollarini ko‘rsatib beradi. Pedagogika 

faniga tavsif berilganda «ta’lim», «tarbiya» hamda «ma’lumot» degan so‘zlarni 

ishlatdik. Bu so’zlar o ‘zaro bog‘langantarzda, bir-birini toldiradi. Ularni 

pedagogikaning asosiy kategoriyatushunchalari deb nomlaymiz. Bulardan 

tashqari «o‘quvchi», «o‘qituvchi», «metod», «intizom», «jamoa», «irsiyat», 

«muhit», «direktor» kabi tushuncha-nomlar mavjudki, bu haqida mavzular 

yuzasidan fikr yuritilganda alohida to‘xtab o‘tamiz.Tarbiya tarixini o‘rganar 

ekanmiz, u juda qadimiy jarayon ekanligini insoniyat butun hayoti davomida 

tarbiya bilan shug‘ullanganligiga ishonch hosil qilamiz. Tarbiya jarayonida 

ajdodlarimiz tarbiyaviy ta’sirning samarali yo’l, metodlari va manbalarini qidirib 

hayotga tadbiq qila boshlaganlar, buning natijasida tarbiya haqidagi g‘oyalar, 

nazariya va tavsiyalar paydo bo‘la boshlagan. Bular o‘z navbatida pedagogika 

fanining paydo bo‘lishiga sabab bo‘ldi. Jahon mutafakkirlario‘zlarining 

pedagogik g‘oyalari bilan fanning rivojlanishiga hissaqo‘shdilar. Bu jarayonda o 

‘zbek mutafakkirlarining xizmatlari beqiyosdir. Tarbiya haqidagi g‘oyalar 

eramizdan avvalgi VI asrda shakllanganligi haqida  ma’lumotlar mavjud. Keyingi 

davrlarda pedagogik g‘oyalarning shakllanishida zardushtiylik ta’limoti, uning  

muqaddas kitobi «Avesto»da qimmatli fikrlartalqin etilgan. Tarbiya haqidagi 

g‘oyalarni shakllanishida islom ta’limotining ahamiyatini alohida ta’kidlash joiz. 

Qur’oni Karim va hadisi-shariflarda musulmon ahlining dunyoqarashi, falsafasi, 

ma’naviyati, axloqi, e’tiqodini har tomonlama shakllantirish omillari bayon 

qilingan.Tarbiya haqidagi g‘oyalarning rivojlanishida Imom Buxoriy,At-Termiziy, 
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Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Abu Rayhon Beruniy,Yusuf Xos Hojib, Ahmad 

Yassaviy, Naqshbandiy, AlisherNavoiy, Behbudiy, Abdulla  Avloniy va 

boshqalarning xizmatlari beqiyosdir. Bu o‘zgarishlar yangi pedagogik 

texnologiyalarda o‘z aksini topishi lozim. Pedagogika ta’lim-tarbiya maqsadini 

jamiyat talablariga va o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga qarab mazmunan 

o‘zgarib borishini o‘rgatadi, mukammal inson tarbiyasining tarkibiy qismlarini 

va ularo‘rtasidagi aloqa hamda bog’lanishlarni ochib beradi. Shu asnoda ta’lim 

va tarbiya sohasidagi tajribalarnii umumlashtiradi, tarbiyaning kelgusidagi 

rivojlanish istiqbollarini, yo‘llarini ko‘rsatib beradi. Shu asnoda ta’lim va tarbiya 

sohasidagi tajribalami umumlashtiradi, tarbiyaning kelgusidagi rivojlanish 

istiqbollarini, yo‘llarini ko‘rsatib beradi.Pedagogika maktab, kollej va akademik 

litseylar hamda maktabdan tashqari muassasa xodimlarini ham nazariy, ilg‘or 

tajribalar bilan qurollantiradi. Ota-onalarga yoshlarga to‘g‘ri tarbiya 

berish,o‘qitishdagi mahoratini yanada takomillashtirish yo‘lida amaliy tavsiyalar 

beradi. Tarbiya - o‘sib kelayotgan avlodlarda hosil qilingan bilimlar asosida aqliy 

kamolot va dunyoqarashni, insoniy e ’tiqod, burch va mas’uliyatni jamiyatimiz 

kishilariga xos bo’lgan axloqiy fazilatlarni yaratishdagi maqsadni ifodalaydi. 

Tarbiya bola tug‘ilganidan boshlab umrining oxirigacha davom etadigan 

jarayondir. Shu sababli, tarbiya so‘zi ko‘p vaqtlarda ta’lim, ma’lumot 

jarayonlariga kiradigan ishlarning mazmunini ham anglatadi. Ta’lim, tarbiya va 

ma’lumot uyg‘unlashgan yagona jarayon bo‘lib, o ‘qituvchi-tarbiyachi ularning 

shakllanishida yetakchilik qiladi. O‘qituvchi maktabda dars berar ekan, 

o‘quvchilarni fan olami yangiliklaridan xabardor qiladi, ayni paytda ularda 

insoniy sifatlarni shakllantiradi, tarbiyalaydi. Pedagog o‘quvchilarning aqliy, 

axloqiy, jismoniy, estetik,mehnatsevarlik kabi fazilatlarini tarbiyalash uchun, 

ularning kundalik xatti-harakat va fe’l-atvorlariga doimo ta’sir 

ko‘rsatadi.Ijtimoiy hayot tajribasining ko‘rsatishicha, agar inson o‘zshaxsiy 

manfaatini ko‘zlab o‘qisa, o‘rgansa, o‘z ustida tinmay quntbilan shug‘ullansa, u 

oliy m a’lumot olishi mumkin. Lekin haqiqiy mukammal kamolot egasi bo’lishi 

uchun u ta’lim va m a’lumotdantashqari, yuksak insoniy fazilatlar asosida 

tarbiyalangan bolmogi lozim. Ana shunday fazilatlarga ega bo`lgan kishigina 

tarbiyako‘rgan inson hisoblanadi.     

      Pedagogika fani yakka holda mukammallikka erisha olmaydi. U ham boshqa 

fanlar kabi ijtimoiy fan yutuqlaridan foydalanadi va mazmunan boyib boradi. 

Hozirgi kunimizda umumbashariyat tomonidan yaratilgan bilimlar va kelajak 

haqida ma’lumot  beruvchi nazariyalar m a’lum darajada pedagogika fani uchun 

manba bo‘lib xizmat qiladi. Boshqa fanlar kabi pedagogika ham har bir 

insonning ijtimoiy kamolotga erishishiga xizmat qiladi. Tabiat va jamiyatning 
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rivojlanishi qonuniyatlariga asoslanadi va o ‘zi ham ijtimoiy fan sifatida 

rivojlanib boradi. Shu sababli u falsafa, tarix, iqtisod, psixologiya, sotsiologiya, 

etika va estetika kabi fanlar bilan uzviy bog’langandir. Ma’lumki, har bir 

o‘qituvchi-tarbiyachi,  o‘quvchi o‘z ona yurti tarixini yaxshi bilmog‘i lozim. 

Ta’lim-tarbiya tarixi, pedagogika tarixi fanidan xabardor bo‘lmay turib, o 

‘qituvchilik qilishi mumkin emas. Pedagogika nazariyasini chuqurroq anglash 

uchun uning o ‘tmishdagi taraqqiyot yo‘lini bilishi kerak. O‘qituvchi-tarbiyachi 

o‘quvchilarga bilim berish, tarbiyalash maqsadida unga tizimli ta’sir ko‘rsatadi. 

Bunda u psixologiya va ijtimoiy omillarga asoslanadi. Ma’lum ma’noda 

psixologiya turkumidagi fanlarni ham pedagogik fanlar tizimiga kiritish mumkin. 

Etika va estetika fanlari pedagogikaning tarbiya nazariyasi bo‘limi bo‘yicha m 

a’lumot beradi. Bu fan  o‘quvchining xulqi, odobi  me’yorlarini aniqlash, belgilash 

hamda go‘zallikni chin ma’noda tushuntirish, o‘quvchi ongida hayotning jozibali, 

nafis qirralariga mehr uyg‘otadi. Fanlarni o ‘qitish yo’llari ham pedagogika 

fanining didaktika  bo’limiga aloqador. Chunki har qanday fanni o ‘qitish metodi 

shu fanning mazmuni, tizimini o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtirib olinishiga 

xizmat qiladi. Chunonchi, pedagogika fani bolalar anatomiyasi, fiziologiyasi, 

bolalar gigiyenasi va bolalar kasalliklari kabi fanlar bilan ham o‘zaro bog‘langan. 

Bu fanlar bir-biriga chambarchas bog‘liqdir. Pedagogika fani obyekti yil sayin 

kengayib borib uning tarmoqlari ham bir necha guruhlarga ajralmoqda. Ular 

pedagogika fanlari tizimini tashkil etadi. Ma’lumki, turli sohada bilim oluvchi 

o‘quvchilarni o ‘qitish va tarbiyalashning nazariy hamda amaliy tomonlarini 

pedagogika fanining o‘zi mufassal yoritib bera olmaydi. Pedagogika fani 

tarmoqlari mazkur muammolarni ijobiy hal etishda muhim omil hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda pedagogika bir nechta tarmoqlarga bo‘lingan. Jumladan, umumiy 

pedagogika (maktab yoshidagi  o‘quvchilarni tarbiyalash va o ‘qitish haqida bahs 

yuritadi), maktabgacha tarbiya pedagogikasi (maktabgacha yoshdagi bolalarni 

tarbiyalash muammolari bilan shug‘ullanadi), madaniy-oqartuv pedagogikasi 

(madaniy-ma’rifiy ishlarni boshqarish muammolarini o ‘rganadi), harbiy 

pedagogika (armiya sardorlari va  o‘quvchilarini vatanimizning shon-sharafi va 

or-nomusi uchun yetuk kurashchi, harbiy qurol yarog’lardan samarali foydalana 

oladigan yoshlarni tarbiyalash yo‘nalishida) kabi tizim-tarmoqlari mavjuddir. 

Pedagogika faqat sog‘lom  o‘quvchilarning ta’lim-tarbiyasi bilangina emas, balki 

nogiron bolalar ta’lim-tarbiyasi bilan ham shug‘ullanadi. Bunday tarmoqlarni 

maxsus pedagogika tizimiga oligofrenopedagogika (aqliy jihatdan orqada qolgan 

bolalarga ta’limtarbiya berish), tiflopedagogika (ko‘zi ojiz bolalarni tarbiyalash), 

surdopedagogika (kar-soqov bolalarni tarbiyalash) kabi fanlar kiradi. 
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o‘zbekiston mustaqillikka erishgandan so‘ng o ‘z tarixini, jumladan pedagogika 

tarixini  o‘rganish uchun keng yo‘l ochildi. 

Darhaqiqat, ota-bobolarimiz yosh avlodni komil inson qilib tarbiyalashga 

alohida  e’tibor berganlar. Har qanday fan o ‘zining ilmiy-tadqiqot metodlariga 

ega. Bu metodlari orqali u o‘z mazmunini boyitib, yangilab boradi. Hayotda va 

obyektiv dunyoni bilish nazariyasida nimani o‘rgatish va qanday o‘rgatish kerak, 

kimni qanday tarbiyalash lozim degan masalalar mavjud bo‘lib, ular o ‘zaro 

bog‘liqdir. Nima qilish kerak va qanday amalga oshirish lozim - degan 

muammolar o‘rtasida dialektik birlik mavjuddir. Pedagogika o‘z mazmunini 

boyitish va yangilash maqsadida mavjud pedagogik hodisa hamda jarayonlarni 

uning maqsadi va vazifalariga muvofiq keladigan metodlari bilan o‘rganadi. Shu 

ma’noda pedagogikaning ilmiy-tadqiqot metodlari deganimizda yosh avlodni 

tarbiyalash, bilim berish va o‘qitishning real jarayonlariga xos bo’lgan ichki 

aloqa va munosabatlarni tekshirish, bilish metodlari, uslublari hamda vositalari 

majmuyini tushunamiz. Pedagogikaning ilmiy-tadqiqot metodlari qanchalik 

mukammal, aqlga muvofiq, to‘g ‘ri tanlansa ta’lim-tarbiya mazmunini yangilash 

va takomillashtirish shu darajada yaxshilanib, pedagogika fani ham boyib 

boradi.  

Xulosa qilib aytganda, Oʻzbekistonning mustaqillikka erishishi natijasida milliy 

ong mafkuraviy  qolipdan qutuldi. Bu hol pedagogikaning sogʻlom aql, milliy 

ruhiyat va anʼanalarga  mone tarzda yoʻlga qoʻyilishiga imkon yaratdi. Bugungi 

oʻzbek pedagogikasi millat  ruhiyatidagi nozik jihatlarni hisobga olgan va dunyo 

tarbiyashunosligidagi eng soʻnggi yutuqlarga tayangan holda taraqqiy etmoqda. 

Zamonaviy oʻzbek  pedagogikasida barkamol insonni shakllantirish rasmiy 

ravishda bosh maqsad qilib  belgilangan. Bu pedagogika taʼlim-tarbiya 

jarayonida taʼlim oluvchi va  tarbiyalanuvchilarning faol ishtirok etishlarini 

koʻzda tutadi. Bolalar, yoshlar  pedagogik jarayonning obyektigina emas, balki 

subyekti, yaʼni ijrochisi ham ekanligiga alohida eʼtibor qaratilmoqda. Ayni 

vaqtda, barcha pedagogik tadbirlar  taʼlim-tarbiya oluvchilarning mustaqil 

fikrlashlarini taʼminlash, ularda tarbiyalanish  va oʻqishga ehtiyoj uygʻotishga 

yoʻnaltirilgan holda tashkil etilmoqda. Bugungi  oʻzbek pedagogikasi uchun 

muayyan bilimlar yig'indisi emas, balki bola shaxsi bosh  qadriyatga aylangan. 

Shuning uchun ham milliy pedagogikada faqat bilimli  oʻquvchilar tayyorlashga 

emas, balki izlanuvchan, tashabbuskor shaxsni  shakllantirishga asosiy eʼtibor 

berilmoqda. 
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